
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3604 del 26/07/2019

Oggetto OGGETTO:  DPR  N.  59/2013,  LR  N.  13/2015  -
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA).
HERA  SPA  CON  SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI
BOLOGNA VIA C.B.PICHAT 2/4  -  AGGLOMERATO
TRARIVI  EST  ¿  IMPIANTO  DI  RACCOLTA  E
DEPURAZIONE  ACQUE  REFLUE  URBANE  IN
COMUNE  DI  MONTESCUDO-MONTE  COLOMBO,
LOCALITÀ TRARIVI, SCARICO IDENTIFICATO DAL
N. 04 SIM - AGGIORNAMENTO

Proposta n. PDET-AMB-2019-3706 del 26/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventisei LUGLIO 2019 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 Pag 1 

 

 
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: OGGETTO: DPR N. 59/2013, LR N. 13/2015 - AUTORIZZAZIONE UNICA 
AMBIENTALE (AUA). HERA SPA CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI BOLOGNA VIA 
C.B.PICHAT 2/4 - AGGLOMERATO TRARIVI EST – IMPIANTO DI RACCOLTA E 
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE IN COMUNE DI MONTESCUDO-MONTE 
COLOMBO, LOCALITÀ TRARIVI,  SCARICO IDENTIFICATO DAL N. 04 SIM - 
AGGIORNAMENTO 

IL DIRIGENTE 

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale 
(AUA); 

RICHIAMATI: 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e fusioni di Comuni; 

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale 
e delle relative competenze in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra 
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di 
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che 
individua strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e 
Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di 
ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 
amministrativo; 

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” – Parte Terza; 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art.124 del D.Lgs.152/06; 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.101 del D.Lgs.152/06 che prevede che l’autorizzazione può 
stabilire deroghe al rispetto dei limiti per gli scarichi in caso di guasti o malfunzionamenti; 

VISTA la Delibera del Comitato dei Ministri del 4 febbraio 1977 recante criteri, metodologie e 
norme tecniche generali; 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale Emilia Romagna: 

- n. 1053 del 09/06/2003 recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento; 

- n. 201 del 22/02/2016 concernente “Indirizzi all’ATERSIR ed agli Enti competenti per la 
predisposizione dei programmi di adeguamento degli scarichi di acque reflue urbane” ed il 
successivo aggiornamento n.569 del 15/04/2019; 

VISTO il PTCP approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 23 aprile 2013, nella 
parte in cui approva il Piano di tutela delle Acque; 

VISTO il “Piano di Indirizzo per la gestione delle acque di prima pioggia” della Provincia di Rimini, 
approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 53 del 18/12/2012; 

RICHIAMATO il Protocollo di intesa regionale per il controllo degli scarichi di impianti di 
trattamento delle acque reflue urbane approvato con Delibera del Direttore generale Arpae  209-
09 del 31/01/2019;  

RICHIAMATO il Provvedimento n. 5368 del 11/10/2017 di adozione dell’AUA per l’agglomerato di 
Trarivi Est in comune di Montescudo-Monte Colombo; 



 

 

2 

 

ACQUISITA la nota del SUAP di Rimini, con PGRN n° 57461 del 10/04/2019 che trasmette 
l’istanza AUA di Hera S.p.A. di aggiornamento dell’agglomerato Trarivi Est (nuovo scarico di 
scolmatore di testa impianto n.04 TI SFAM) per i seguenti titoli abilitativi: 

- autorizzazione agli scarichi di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte terza 
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

- comunicazione in materia di impatto acustico (L.447/95) - competenza comunale; 

DATO ATTO CHE Hera dichiara che a seguito delle opere di collettamento previste per lo 
scarico in oggetto, l’agglomerato afferente allo scarico si è ridotto a circa 30 a.e. corrispondenti 
agli utenti che non hanno ancora adeguato i propri allacci; 

RITENUTO opportuno: 

-     aggiornare il provvedimento n. 5368 del 11/10/2017 dell’agglomerato di Trarivi Est 
introducendo lo scolmatore su rete fognaria: scarico n.04 TI (SFAM) sito in via Serra Comune di 
Montescudo-Montecolombo;  

DATO ATTO che la scheda dello scarico è a gli atti dello scrivente Servizio; di seguito si 
riportano i principali dati identificativi: 

 

Scarico 

n. 

Tipologia Coord. *N Coord. *E Comune Via/Loc. Ricettore Bacino 

04TI SFAM 4867821 2323118 Montescudo-

Montecolombo 

Serra Fosso di 

Valiano 

Rio 

Melo 

*Le coordinate sono espresse nel sistema Gauss Boaga fuso Est 

DATO ATTO che il Comune di Montescudo-Monte Colombo non ha espresso motivi ostativi in 
materia di inquinamento acustico; 

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 
Arpae SAC di Rimini; 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 
Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

 la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 
Legge n. 241/90”; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 
medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere all'adozione dell'AUA a favore della Ditta 
Hera S.p.A. in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di condizioni e 
prescrizioni riportate nella parte dispositiva; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare di P.O. 
"Inquinamento idrico ed atmosferico";  

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore 
Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile del 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento 
amministrativo; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione: 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing.Giovanni Paganelli, della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 



 

 

3 

 

 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, ai sensi del DPR n. 59/2013, l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) 
rilasciata per l’agglomerato “Trarivi Est”, adottata con determinazione n. 5368 del 11/10/2017 con 
l’autorizzazione allo scarico di testa impianto denominato scarico n.04TI (SFAM) sito in via Serra 
Comune di Montescudo-Monte Colombo, fatti salvi i diritti di terzi, aggiungendo le seguenti 
prescrizioni riferite allo scolmatore: 

n. lo scarico si dovrà attivare solamente in caso di eventi meteorici intensi e per il tempo 
necessario al deflusso delle acque; 

o.  il Gestore dovrà assicurare che in caso di sversamento, durante gli eventi meteorici, il 
rapporto di diluizione espresso come multiplo della portata nera media in tempo asciutto non sia 
inferiore a 5; 

p. attraverso la corretta manutenzione dell’area in cui lo scarico è inserito si dovrà prevenire 
fenomeni di impaludamento del terreno e stagnazione dei reflui; 

q. lo scarico dovrà essere in ogni momento accessibile in corrispondenza o in prossimità del 
punto di immissione nel corpo idrico ricettore ed attrezzati per consentire il controllo ed il 
campionamento da parte dell’Autorità competente; 

2. di confermare le restanti statuizioni contenute nella precedente determinazione del 
Responsabile del Servizio Autorizzazione e Concessione di Rimini n. 5368 del 11/10/2017; 

3. Ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, e della DGR 201/2016, la validità 
dell'AUA è fissata al 31/12/2021 e non è rinnovabile. Entro tale data dovranno essere 
definitivamente conclusi i lavori di adeguamento 

4. Il presente provvedimento assume efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP; 

5. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio 
al soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il SUAP 
trasmette agli enti interessati (Arpae di Rimini, HERA S.p.A e per conoscenza al Comune di 
Montescudo- Monte Colombo) copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e 
per gli adempimenti di rispettiva competenza 

6. Il gestore dovrà conservare presso lo stabilimento il provvedimento conclusivo del Suap 
esente atto unitamente al provvedimento n. 5368 del 11/10/2017 ed alla copia dell’istanza e 
relativi allegati relativi agli scarichi, a disposizione degli organi competenti al controllo; 

7. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo 
verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del 
D.Lgs n.33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di 
ARPAE; 

8. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è 
comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di 
protezione dell'ambiente; 

9. Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure 
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
190/12 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

10. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente 
atto; 

11. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei 
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di 
comunicazione. 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


